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La programmazione 2014-2020 

a livello nazionale 



La nuova programmazione 2014-2020 in Italia: 60 miliardi 

finora ripartiti su 115 miliardi 
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 Tra fondi strutturali e FSC, sono previsti finanziamenti complessivi    

per 115 miliardi di euro nel periodo 2014-2020 

Fondi strutturali (FESR+FSE): ad oggi, programmi approvati per circa 

51,8 miliardi di euro. In attesa la ripartizione di 8 miliardi di euro 

FSC: ad oggi, risorse attribuite per circa 8 miliardi di euro e 36 miliardi 

sono da programmare in queste settimane (11 miliardi da programmare 

dopo la revisione di metà periodo da effettuare nel 2017/2018)  



La ripartizione dei 60 miliardi di fondi strutturali europei 

 
4 

PROGRAMMAZIONE FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

60 MILIARDI DI EURO 

12 PROGRAMMI OPERATIVI 

NAZIONALI 

16,1 miliardi di euro 

39 PROGRAMMI OPERATIVI 

REGIONALI 

35,7 miliardi di euro 

PROGRAMMI COMPLEMENTARI E COLLEGATI 

8 miliardi di euro 



Permane una situazione di incertezza sulla ripartizione 

dei 55 miliardi del Fondo Sviluppo e Coesione 
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PROGRAMMAZIONE FONDO SVILUPPO E COESIONE 

54,8 MILIARDI DI EURO 

RISORSE GIA ASSEGNATE 

8,1 miliardi di euro 

di cui 4,8 miliardi attribuiti per via 

legislativa 

RISORSE ANCORA DA 

ASSEGNARE 

35,7 miliardi di euro 

Scadenza iniziale prevista aprile 2015 

FINANZIAMENTI DA ATTRIBUIRE DOPO LA REVISIONE DI MEDIO PERIODO  

11 miliardi di euro 



La ripartizione degli 8,1 miliardi del Fondo Sviluppo e 

Coesione già attribuiti 
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Descrizione Importo

Assegnazioni con delibera CIPE 3.345,93     

Banda ultra larga 2.200,00        

Rischio idrogeologico 550,00           

Contratti di sviluppo 250,00           

Programma di metanizzazione nel Mezzogiorno 140,00           

Edilizia scolastica (#Scuolebelle) 60,00              

Polo industriale di Piombino 50,00              

Cittadella giudiziaria di Salerno 26,53              

Sito di Interesse Nazionale (SIN) di Brindisi 25,00              

Investimenti per l'isola di Lampedusa e Linosa 20,00              

Area industriale di Trieste 15,40              

Istituto italiano per gli studi storici  e Istituto italiano 

per gli studi filosofici 6,00                

Palazzo di Giustizia di Reggio Calabria 3,00                

Assegnazioni per via legislativa 4.780,90     

Interventi infrastrutturali "Sblocca Italia" 3.050,00        

Incentivi alle imprese 1.503,90        

Finanziamento zone franche urbane 175,00           

Legge di stabilità 2015  (tab.E) 40,00              

Servizi socio educativi per la prima infanzia 12,00              

TOTALE 8.126,83     

FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE:

LE RISORSE ASSEGNATE - Valori in milioni di euro

Elaborazione Ance su documenti pubblici 
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La dotazione finanziaria dei 

programmi dei fondi strutturali 

2014-2020 
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La dotazione finanziaria dei programmi nazionali 

Programma nazionale
Totale Fondi 

strutturali

di cui fondi 

UE

di cui fondi 

nazionali

Governance e capacità istituzionale 827,7 583,8 243,9

Città Metropolitane 892,9 588,1 304,8

Per la Scuola 3.019,3 1.615,2 1.404,1

Sistemi di politiche attive per l'occupazione 2.176,5 1.180,7 995,8

Inclusione 1.238,9 827,2 411,7

Iniziativa Occupazione Giovani 1.513,4 1.135,0 378,3

Ricerca e innovazione* 1.286,0 926,3 359,8

Imprese e competitività e Iniziativa PMI** 2.419,0 1.776,0 643,0

Cultura e Sviluppo*** 490,9 368,2 122,7

Infrastrutture e reti*** 1.843,7 1.382,8 460,9

Legalità*** 377,7 283,3 94,4

TOTALE 16.086,0 10.666,5 5.419,5

** 2 Programmi relativi alle 8 regioni del Mezzogiorno (iniziativa PMI da 102,5 M€)

RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI PROGRAMMI NAZIONALI DEI FONDI 

STRUTTURALI 2014-2020 - Valori in milioni di euro

Elaborazione Ance su documenti ufficiali

* Programma relativo alle 8 regioni del Mezzogiorno

***Programma relativo alle 5 regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia)
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La dotazione finanziaria dei programmi regionali 

Regione
Totale Fondi 

strutturali

di cui

POR FESR

di cui

POR FSE

Emilia-Romagna 1.268,1 481,9 786,3

Friuli Venezia Giulia 507,2 230,8 276,4

Lazio 1.815,6 913,1 902,5

Liguria 747,1 392,5 354,5

Lombardia 1.940,9 970,5 970,5

Marche 625,4 337,4 288,0

PA Bolzano 273,2 136,6 136,6

PA Trento 218,6 108,7 110,0

Piemonte 1.838,1 965,8 872,3

Toscana 1.525,4 792,5 733,0

Umbria 593,8 356,3 237,5

Valle d'Aosta 119,9 64,4 55,6

Veneto 1.364,3 600,3 764,0

Subtotale Regioni più sviluppate 12.837,9 6.350,7 6.487,2

Abruzzo 374,0 231,5 142,5

Molise* 153,6 105,9 47,7

Sardegna 1.375,8 931,0 444,8

Subtotale Regioni in transizione 1.903,4 1.268,4 635,0

Basilicata 1.115,7 826,0 289,6

Calabria* 2.379,0 2.039,8 339,1

Campania 4.950,7 4.113,5 837,2

Puglia* 7.121,0 5.576,1 1.544,8

Sicilia 5.378,0 4.557,9 820,1

Subtotale Regioni meno sviluppate 20.944,3 17.113,5 3.830,8

TOTALE 35.685,6 24.732,5 10.953,0

RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI PROGRAMMI REGIONALI DEI FONDI 

STRUTTURALI 2014-2020 - Valori in milioni di euro

Elaborazione Ance su documenti ufficiali

* Regione che ha predisposto un unico POR congiunto tra FESR e FSE
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La strategia complessiva a 

livello nazionale per l’utilizzo 

delle risorse 
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La ripartizione dei 51,8 miliardi di euro dei programmi dei 

fondi strutturali europei 2014-2020 

IMPORTO 51.771,6 milioni € 

102 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali
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Le strategie di utilizzo dei fondi  

a livello regionale 



Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Abruzzo
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ABRUZZO 

IMPORTO 374 milioni € 

28 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/ce/Regione-Abruzzo-Stemma.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Basilicata
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BASILICATA 

IMPORTO 1.116 milioni € 

72 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/07/Regione-Basilicata-Stemma.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Calabria
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR-FSE
CALABRIA 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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CALABRIA 

IMPORTO 2.379 milioni € 

57 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bf/Coat_of_arms_of_Calabria.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali
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CAMPANIA 

IMPORTO 4.951 milioni € 

69 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a8/Regione-Campania-Stemma.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Emilia-Romagna
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR E POR FSE 
EMILIA ROMAGNA 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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EMILIA-ROMAGNA 

IMPORTO 1.268 milioni € 

43 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/ca/Regione-Emilia-Romagna-Stemma.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Friuli-Venezia Giulia
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR E POR FSE 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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FRIULI VENEZIA GIULIA 

IMPORTO 507 milioni € 

26 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/0/05/Friuli-Venezia_Giulia-Stemma.png


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Lazio
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR E FSE
LAZIO 2014-2020  - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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LAZIO 

IMPORTO 1.816 milioni € 

44 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/76/Lazio_Coat_of_Arms.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Liguria
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR E POR FSE
LIGURIA 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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LIGURIA 

IMPORTO 747 milioni € 

30 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/41/Coat_of_arms_of_Liguria.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR E POR FSE 
LOMBARDIA 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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LOMBARDIA 

IMPORTO 1.941 milioni € 

34 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/12/Regione-Lombardia-Stemma.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Marche
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR E POR FSE
MARCHE 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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MARCHE 

IMPORTO 625 milioni € 

40 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b9/Coat_of_arms_of_Marche.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Molise
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6
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MOLISE 

IMPORTO 154 milioni € 

33 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 



Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Piemonte
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR E FSE
PIEMONTE 2014-2020  - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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PIEMONTE 

IMPORTO 1.838 milioni € 

37 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Regione-Piemonte-Stemma.svg


Elaborazione Ance su POR Regione Puglia 2014-2020
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL POR FESR-FSE
PUGLIA 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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PUGLIA 

IMPORTO 7.121 milioni € 

69 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/8/88/Regione_Puglia-Stemma_it.png


Elaborazione Ance su documenti ufficiali
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SARDEGNA 

IMPORTO 1.376 milioni € 

60 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/33/Sardegna-Stemma.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Sicilia
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR E POR FSE
SICILIA 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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SICILIA 

IMPORTO 5.378 milioni € 

76 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/df/Coat_of_arms_of_Sicily.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Toscana
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR e POR FSE
TOSCANA 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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TOSCANA 

IMPORTO 1.525 milioni € 

31 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4f/Coat_of_arms_of_Tuscany.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Provincia Autonoma di Bolzano
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI PO FESR E PO FSE
P.A. BOLZANO 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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TRENTINO – P.A. BOLZANO 

IMPORTO 273 milioni € 

22 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 



Elaborazione Ance su documenti ufficiali Provincia Autonoma di Trento
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P.A. TRENTO 2014-2020- Valori in milioni di euro
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TRENTINO – P.A. TRENTO 

IMPORTO 219 milioni € 

16 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 



Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Umbria
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR E POR FSE
UMBRIA 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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UMBRIA 

IMPORTO 594 milioni € 

45 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/55/Regione-Umbria-Stemma.svg


Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Valle d'Aosta
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR E POR FSE
VALLE D'AOSTA 2014-2020 - Valori in milioni di euro
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VALLE D’AOSTA 

IMPORTO 120 milioni € 

23 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 



Elaborazione Ance su documenti ufficiali Regione Veneto
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI POR FESR E POR FSE
VENETO 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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VENETO 

IMPORTO 1.364 milioni € 

37 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/0/05/Veneto-Stemma.png


Alcuni raffronti tra le scelte regionali 
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11 Regioni e Province autonome 

su 21 hanno previsto un Asse 

dedicato allo Sviluppo Urbano 

sostenibile 

 786 milioni di euro 

11 Regioni e Province autonome 

su 21 hanno previsto misure per 

la riduzione del rischio 

idrogeologico 

 1.124 milioni di euro 
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Le strategie di utilizzo dei fondi  

nei programmi nazionali 
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PON Città Metropolitane 

IMPORTO 893 milioni € 

13 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali PON Città Metropolitane 2014-2020
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL PON FESR-FSE 
"CITTA' METROPOLITANE" 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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PON Cultura e Sviluppo 

IMPORTO 491 milioni € 

12 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali PON Cultura e Sviluppo 2014-2020
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL PON FESR-FSE 
"CULTURA E SVILUPPO" 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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PON Per la scuola 

IMPORTO 3.019 milioni € 

10 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali PON Per la scuola 2014-2020
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL PON FESR-FSE 
"PER LA SCUOLA" 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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PON Inclusione 

IMPORTO 1.239 milioni € 

8 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali PON Inclusione 2014-2020
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL PON FSE
"INCLUSIONE" 2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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PON Infrastrutture e reti 

IMPORTO 1.844 milioni € 

8 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali PON Infrastrutture e Reti
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL PON
"INFRASTRUTTURE E RETI"  2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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PON Legalità 

IMPORTO 378 milioni € 

8 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali PON Legalità
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL PON
"LEGALITA'"  2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE
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PON Occupazione Giovani 

IMPORTO 1.513 milioni € 

1 categoria di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali PON Iniziativa Occupazione Giovani
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL PON
"INIZIATIVA OCCUPAZIONE GIOVANI"  2014-2020 

Valori in milioni di euro

FSE
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PON Sistemi di politiche attive per l’occupazione 

IMPORTO 2.177 milioni € 

12 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali PON Sistemi di politiche attive per l'occupazione
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL PON
"SISTEMI DI POLITICHE ATTIVE PER L'OCCUPAZIONE"  2014-2020 

Valori in milioni di euro

FSE
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PON Ricerca e innovazione 

IMPORTO 1.286 milioni € 

9 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali PON Ricerca e Innovazione
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RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL PON
"RICERCA E INNOVAZIONE'"  2014-2020 - Valori in milioni di euro

FESR FSE



 

45 

PON Imprese e competitività ( e iniziativa PMI) 

IMPORTO 2.419 milioni € 

19 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali PON Imprese e Competitività
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PON Governance e capacità istituzionale 

IMPORTO  828 milioni € 

 6 categorie di intervento scelte (su 123 possibili) 

Elaborazione Ance su documenti ufficiali PON Governance e capacità istituzionale
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La stima delle misure di 

interesse del settore 
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Circa 15 miliardi di euro in grado di attivare domanda edilizia 

 Secondo le stime dell’Ance, dei 51,8 miliardi di euro di fondi 

strutturali europei 2014-2020, circa 15,2 miliardi sono in grado di 

attivare domanda edilizia, senza considerare le numerose misure di 

carattere trasversale che possono interessare il settore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programmi operativi 

51,8 miliardi 
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La ripartizione delle risorse nei Programmi Operativi Regionali 

Regione
Totale Fondi 

strutturali

di cui

POR FESR

di cui

POR FSE

Stima possibile 

impatto settore

Emilia-Romagna 1.268,1 481,9 786,3 129,4

Friuli Venezia Giulia 507,2 230,8 276,4 69,3

Lazio 1.815,6 913,1 902,5 306,4

Liguria 747,1 392,5 354,5 124,1

Lombardia 1.940,9 970,5 970,5 262,6

Marche 625,4 337,4 288,0 97,3

PA Bolzano 273,2 136,6 136,6 77,0

PA Trento 218,6 108,7 110,0 23,1

Piemonte 1.838,1 965,8 872,3 274,6

Toscana 1.525,4 792,5 733,0 214,4

Umbria 593,8 356,3 237,5 98,6

Valle d'Aosta 119,9 64,4 55,6 34,9

Veneto 1.364,3 600,3 764,0 213,2

Subtotale Regioni più sviluppate 12.837,9 6.350,7 6.487,2 1.924,7

Abruzzo 374,0 231,5 142,5 59,8

Molise* 153,6 105,9 47,7 23,5

Sardegna 1.375,8 931,0 444,8 346,8

Subtotale Regioni in transizione 1.903,4 1.268,4 635,0 430,1

Basilicata 1.115,7 826,0 289,6 404,8

Calabria* 2.379,0 2.039,8 339,1 1.155,6

Campania 4.950,7 4.113,5 837,2 2.476,0

Puglia* 7.121,0 5.576,1 1.544,8 2.976,5

Sicilia 5.378,0 4.557,9 820,1 2.474,0

Subtotale Regioni meno sviluppate 20.944,3 17.113,5 3.830,8 9.487,0

TOTALE 35.685,6 24.732,5 10.953,0 11.841,8

RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEI PROGRAMMI REGIONALI DEI FONDI STRUTTURALI 2014-

2020 E RELATIVA STIMA DELLA CAPACITA' DI ATTIVARE DOMANDA EDILIZIA - Valori in milioni di euro

* Regione che ha predisposto un unico POR congiunto tra FESR e FSE

Elaborazione e stime Ance su documenti ufficiali

NB: A queste risorse, si 

aggiungono quelle di 

interesse del settore nei 

PON per 3,4 miliardi di 

euro 
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Le tipologie di misure di interesse del settore 

Descrizione Importo

Ferrovie 1.810,23        

Rinnovo infrastrutture pubbliche sul piano dell'efficienza 

energetica (compresi alloggi) 1.700,23        

Rischio idrogeologico 1.124,39        

Protezione, sviluppo e promozione del patrimonio culturale 

pubblico 1.007,07        

Trattamento acque reflue 1.005,08        

Trasporti urbani 886,84            

TIC: rete a banda larga ad altissima velocità 715,83            

Porti marittimi 650,30            

Altre infrastrutture sociali per lo sviluppo regionale e locale 602,71            

Edilizia scolastica (istruzione primaria e secondaria) 487,46            

Infrastrutture edilizie 430,00            

Infrastrutture per la sanità 409,42            

Infrastrutture per l'educazione e la prima infanzia 315,33            

Recupero dei siti industriali e dei terreni contaminati 270,11            

Fornitura di acqua per consumo umano 208,75            

Piste ciclabili e percorsi pedonali 131,50            

Misure per la riduzione dei rischi naturali non connessi al clima 

(terremoti, ecc) 206,45            

Strade 205,72            

Altre misure diffuse 3.032,66        

TOTALE 15.200,09   

FONDI STRUTTURALI EUROPEI: LE RISORSE DI INTERESSE DEL SETTORE

Valori in milioni di euro

Elaborazione e stime Ance su documenti pubblici 



Gli altri strumenti operativi messi a disposizione del sistema 
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 Oltre alla breve descrizione fornita nelle slide precedenti, viene messa 

a disposizione un quadro di dettaglio delle categorie di operazioni 

scelte dalle regioni e dei ministeri (cfr. tabelle A3 allegate). 

 Il quadro di dettaglio di ciascun programma offre invece un utile punto 

di riferimento per le idee progettuali che potranno essere 

sviluppate a livello territoriale nell’ambito dei partenariati 

istituzionali  E’ anche la logica dell’Agenda Urbana Europea che 

dovrà essere declinata a livello nazionale 

 Non si tratta di un punto di arrivo ma un punto di partenza; un punto di 

partenza di nuovo approccio alla programmazione europea dove la 

logica è diventata quella di vedere queste risorse pubbliche non più 

come singole opportunità di lavoro per le nostre imprese ma come 

catalizzatori di progetti di sviluppo del territorio, in grado di 

mobilitare anche consistenti risorse private. 



Le risorse pubbliche come catalizzatori di progetti di sviluppo 

del territorio 
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Cambiare approccio rispetto ai fondi europei 

1984-1993 2014-2020 

«Uno Stato che non ha i mezzi per cambiare non ha i mezzi per mantenersi» 

Edmund Burke – Riflessioni sulla rivoluzione francese - 1790  

http://ec.europa.eu/regional_policy/what/future/img/eligibility20142020.pdf

